1. Per cuncta cava corporis libidinem recipientem.] Idem auctor in Commodò: *amni parte corporis atque ore, in sexum utrumque pollutus. Idem.*

2. Ut emissarios haberet, qui ei bene vasatos perquirerent.] Dio, *διεβόνητὸς συχρὲς εἶχε, δι' ἧν ἐπολυπρωσμένον τὰς μέγιστα ἀντὶ δόξου τῆ ἀγαθοσσίε δωαυδίαις. bene vasatos & majoris peculii viros. Idem.*

3. Altera pudendis adhibita ingenicularet.] Ingeniculare verbum *ὄτρ ὄτρημον* in turpiculis rebus. *Salmastius.*

4. Eum fructum vitæ præcipuum existimans.] Opponamus furori hujus prodigii veram viri sapientis sententiam.

Marcus Antoninus libro sexto: *Αἰδῶ θεῶν, ὡς εἰ ἀνθρώπων, βροχὸς ὁ βίος. Εἰς καρπὸς τῆς ἐπιγείου ζωῆς διαθεῖς ὀσῖα καὶ πρᾶξεις κοινῶν καὶ ἰακίων. Deum reverere, mortaliū salutem cura, vita brevis: unus fructus est vita quam in terris agimus, animus sanctus, actiones societati hominum conducibiles. Casaub.*

5. Protogenem & Gordium.] *Et Gordium: Palatinus & ed. Med. ita lege. Salmastius.*

6. Et Gordium.] *Paulò post Gordus dicitur. vulgò Romani Gurdos vocabant stultos, voce Hispanica, ut ait Quintilianus. Casaub.*

harena in aulam traduxit. <sup>1</sup> Hieroclem verò sic amavit ut eidem inguina oscularetur, quod dictu etiam verecundum est, Floralia sacra se afferens celebrare. In virginem Vestalem incestum admisit. Sacra P. R. <sup>2</sup> sublatis penetrabilibus profanavit. Ignem perpetuum extinguere voluit. Nec Romanas tantum extinguere voluit religiones, sed per orbem terræ unum studens ut Heliogabalus deus unus ubique coleretur: & in penum Vestæ, quod solæ virgines folique pontifices adeunt, irrupit pollutus ipse omni contagione morum, cum iis qui se polluerant. <sup>3</sup> Et penetrale sacrum est auferre conatus: quumque seriam quasi veram rapuisset, <sup>4</sup> quamvis virgo maxima falsam monstraverat, atque in ea nihil reperisset, applosam fregit: nec tamen quicquam religioni dempsit, quia plures similes factæ dicuntur esse, nequis veram unquam possit auferre. Hæc quum ita essent, signum tamen quod Palladium esse credebatur, abstulit: <sup>5</sup> & auro fictum, in sui dei templo locavit. Matris etiam deum sacra accepit, <sup>6</sup> & tauroboliatus 7 est

1. *Herodem verò sic amavit.*] Scribe & hic & paulò post, *Hieroclem*, ex Dione. *Idem.*

*Herodem vero sic amavit.*] Idem liber *Heroclem*. proxime ad veritatem. Nam *Hieroclem* ex Dione jam pridem asseruerunt viri docti. *Salmas.*

2. *Sublatis penetrabilibus.*] Simulacris, vel cæteris rebus quæ pro simulacris colebantur. hæc penetrabilia & inspexit, & tractavit, & loco etiam movit; in dei Heliogabali templum omnia conferens. *Casaub.*

3. *Et penetrale sacrum.*] Palladium, quod fatale pignus imperii Rom. vocat Livius lib. xxvi. *Idem.*

4. *Quamvis virgo maxima falsam monstraverat.*] Scribe, *quam ei virgo m.* de virgine maxima, Suetonius, Aulus Gellius, & alii. *Idem.*

*Quamvis virgo maxima falsam monstraverat.*] Legendum: *quumque seriam quasi veram rapuisset, quoniam ei virgo maxima, vel, quia ei virgo maxima fal-*

*sam monstraverat, atque in ea nihil reperisset, applosam fregit.* *Salmas.*

5. *Et auro fictum in sui dei templo locavit.*] Quid est *auro fictum* hoc loco? Palatinus optimus liber exhibet, *vincium*: facilis conjectura *vincium*, reponere. *auro vincium* est deauratum, quod Græci dicunt χρυσόκτερον. *Idem.*

*Et auro fictum in sui Dei templo collocavit.*] Sententia loci aperta. est tamen in Pal. *vincium*. quod si verum est; fecit hoc exemplo eorum, qui simulacra Deorum suorum catenis aureis devinciebant, ne transfugerent, quemadmodum & Apollini factum à Tyriis prodit Curtius lib. iv. cap. 24. *Grut.*

6. *Et adeo dibacchatus est ut typum eriperet.*] Optimus liber: *matris etiam deum sacra accepit, & tauroboliatus est, ut typum eriperet.* *Tauroboliari* est, *taurobolium accipere.* ita enim sæpe in vetustis inscriptionibus, *taurobolio accepto, taurobolio percepto.* *Taurobolium* autem dicebatur sacrificium taurorum, qui in

est ut typum eriperet & alia sacra quæ penitus habentur condita. <sup>1</sup> Jactavit autem caput inter præcisos phanaticos, <sup>2</sup> & genitalia sibi devinxit, <sup>3</sup> & \* omnia fecit quæ Galli

facere

sacris matris Deum immolabantur. & *taurobolium* dictum à mañandis rauris. sic *criobolium* arietum immolatio quæ Attini fiebat. hinc taurobolium facere quod uno verbo Spartianus dixit, *tauroboliari*, & facere criobolium dicebantur qui sacra matris deum & Attidis accipiebant. hinc *tauroboliatii* dicti qui taurobolium fecerant, & sacra matris deum acceperant. ut enim *Hicrophanta* proprie dicebatur in sacris Hecares, & *pater sacrorum* in sacris Mithriacis: sic *tauroboliatas* in sacris matris deum. & *tauroboliat* a muliere quæ taurobolium fecerat, & sacra illa acceperat. ut vir *tauroboliatas*. *Taurobolinus* etiam dicebatur. qui taurobolium accipiebat & consecrandus erat, in scrobem profundam terra egesta ad hoc ipsum factam demittebatur. deinde scrobs illa, planis vel tabulis, quæ multis locis erant foraminata, consternebatur. super quem pontilem stratum multis pertusum locis, taurus mañabatur auratis cornibus, ut sanguis per foramina in scrobem deflueret, quem capere, naribus, oculis, auribus, & toto denique corpore excipiebat sacerdos in ea caverna defossus, & rauri sanguine se abluebat. quem sacri morem luculentis versibus describit Prudentius in Romano:

*Hunc inquinatum talibus contagiis*

*Tabo recentis sordidum piaculi*

*Omnes saluant, atque adorant eminus,* &c.

quod genus consecrationis & lustrationis tanti meriti putabatur esse, ac tanta efficaciam, ut per eam se renasci crederent. hinc illa in veteri saxo: TAURIBOLIOQUE. IN. AETERNUM. RENATUS. ideoque non iterabatur nisi post viginti annos. nam isto sacro piari in annum vicefimum puri mundique permanere existimabantur. post quod temporis spatium sacra Taurobolii reperebant. Taurobolio facto cornua tauri, quo fe-

cerant, consecrabant, & dedicabant. hinc intelligendæ illæ inscriptiones: SEVERUS. IVLII. F. L. VIRES. TAVRI. QVO. PROPR. PER. TAVROPOL. PVE. FAC. FECERAT. CONSECRAVIT. id est, vires tauri quo proprie per taurobolium publice factum, fecerat, consecravit. vires tauri, cornua tauri appellat. nam tauri vires in cornibus. *Salmas.*

*Et aded tauroboliatas est, ut typum eriperet.*] Vera hæc hujus loci lectio, debetur exemplari Palatino. nihil enim ineptius hæctenus receptâ, & *adco debacchatus est.* vult enim auctor, Helio-gabalum mysteriis taurobolitarum fastidiosissimis operosissimisque operam dedisse; ut ea occasione auferre posset typum matris Deum. illa ipsa qualia fuerint, ex nullo scriptore haurias melius quam ex Inscriptionibus nostris. *Grut.*

1. *Jactavit autem caput inter præcisos fanaticos.*] Ulpianus lege prima De ædilitio edicto: *Si servus inter fanaticos non semper caput jactaret, & aliqua profatus esset.* Hoc Lucianus dicit *σείειν τῶν ἡρόλων ἀνέσθην.* erant enim capillati. vetulus lapis, CAPILLATUS A MATRE MAGNA. VARRO: *Tibi nunc semiviri teretem comam volentem Jactant tibi galli.* Sic etiam leones quibus vehebatur. jubam jactare assuesiebant. *Casaub.*

2. *Et genitalia sibi devinxit.*] Palatinus, *devinxit* ita puto scriptum fuisse pro *defixit.* v. & f. in veteribus libris sæpius commutantur. defigere igitur hoc loco capitur pro avellere & refigere quod fixum est. eleganter genitalia sibi defixisse heic dicitur Bassianus, qui pensilia sua sibi avulsit & absceidit. *Salmas.*

*Et genitalia sibi devinxit.*] Cùm servet Palatinus *devinxit*, videsis an non legi possit *defixit.* *Grut.*

3. *Et omnia fecit, quæ Galli facere solent.*] Perperam vulgò per majusculam litteram nomen gallorum scribitur, cùm

MARRIS

facere solent: <sup>1</sup> ablatumque sanctum nomen in penetrabile dei sui transfudit. <sup>2</sup> Salambonem etiam omni planctu & jaculatione Syriaci cultus exhibuit, <sup>3</sup> omen sibi faciens imminentis exitii. Omnes sanè deos sui dei ministros esse agebat, quum alios ejus cubicularios appellaret, alios fervos, alios diversarum rerum ministros. <sup>4</sup> Lapidès qui divi dicuntur, ex proprio templo Dianæ Laodiceæ, ex adyto suo

Matris deum sacerdotes significat. Asiatica enim vox est, quæ ἱερείου de notat, neque à Galliarum populis ea notio manavit. Gallis istis præerat, qui dicebatur archigallus: cujus sæpe apud veteres mentio. *Casaub.*

\* *Omnia fecit quæ Galli facere solent.* ] Victor alter, *abscisis genitalibus, Matris se magna sacravit.* Idem.

I. *Ablatumque sanctum nomen.* ] Scribe nomen. sic vocat typum Matris deum. & illud *διοπετὲς ἀγαλμα.* Idem.

*Ablatumque sanctum nomen in penetrabile dei sui transfudit.* ] Palatinus vocem, nomen non agnoscit. *sanctum* igitur simpliciter & substantive dixerit, typum matris deum. Arnobius *sanctum* posuit pro templo vel sanctuario. heic *sanctum* est, simulacrum. *Salmas.*

*Ablatumque sanctum in penetrabile Dei sui transfudit.* ] Obsequutus sum inf. Gallicanis ac Pall. nam vulgati verbo auctiores, *sanctum nomen in, &c.* quod natum à glossatore, qui indicare amabat, illud *sanctum*, proprium esse nomen. *Grut.*

2. *Salambonem etiam omni planctu & jaculatione Syriaci cultus exhibuit.* ] Hesy-chius, *Σαλαμῶν ἢ Ἀφροδίτη ὠδὴ Ἀσσυρίοις.* sed non omnino quadrat huic loco Hesy-chii interpretatio; nam dubium nullum est, quin appellatione Salambonis hoc loco vel Adonis, vel Venus Adonim plangens intelligatur. Hæc igitur Adonia sacra & solennes planctus Venerarum cultricum intelligit Lampridius. *Casaub.*

*Salambonem etiam omni planctu & jaculatione, &c.* ] *Salambo* Veneris est epi-

theton Adonidem plangentis; & purum putum Græcum est vocabulum. *Salambonem exhibere* est Venerem imitari dum Adonidem luget ac plangit. cujus memoria luctus magna sollemnitate quotannis renovabatur per Adonia, non solum in Græcia sed etiam Ægypto & Syria, aliisque regionibus Orientis. *Σάλα*, curam & mentis agitationem fluctuationemque & æstum significat. Hinc *σαλαΐζειν*, lugere & in luctu peccus tundere & plangere. *σαλαΐζειν* quoque & *σαλαΐζειν* ab eodem *σάλα* deductum eandem habet significationem. Hinc *Σαλαμῶν* Venus dicta. Hesy-chius: *Σαλαμῶν ἢ Ἀφροδίτη ὠδὴ Βαβυλωνίους.* Adonia celebrasse Babylonios, & Syros & Ægyptios verum est. non tamen Babylonicum nomen *Σαλαμῶν* *Salmas.*

3. *Omen sibi faciens imminentis exitii.* ] Vide Ammianum Marcellin. libro XXI. de Juliani adventu Antiochiam. *Casaub.*

4. *Lapides qui divi dicuntur, ex proprio templo Dianæ Laodiceæ.* ] *Lapides divos* appellat famosissimum illud simulacrum, ab Oreste & Iphigenia è Taurica ablatum, quod apud se conditum esse tot civitates Asiæ Europæque olim contendebant harum urbium è numero fuit Laodicea: Vide Tacitum XIV. Annalium. *Idem.*

*Lapides qui divi dicuntur.* ] Haud scio quinam isti divi lapides Palatinus. habet. *divi* aut *vivi*. puto, dum nihil aliud succurrit, interim scribendum: *vivi lapides*, vivorum lapidum non rara apud veteres mentio, & præ-

fuo in quo id Orestes posuerat, <sup>1</sup> afferre voluit. Et Orestem quidem ferunt non unum simulachrum Dianæ, nec uno in loco posuisse, sed multa in multis. Posteaquam <sup>2</sup> se apud tria flumina circa Hebrum ex responso purificavit, <sup>3</sup> etiam Orestam condidit civitatem, quam sæpe cruentari hominum sanguine necesse est. <sup>4</sup> Et Orestam quidem urbem Adrianus <sup>5</sup> suo nomine vindicari iussit, eo tempore quo furore cœperat laborare, ut ex responso quum ei dictum esset ut in furiosi alicujus domum vel nomen irreperet. <sup>6</sup> Nam ex eo emollitam insaniam ferunt, per quam multos senatores occidi iusserat: quibus servatis, Antoninus Pii nomen meruit, quòd eos post ad senatum adduxit, <sup>7</sup> quos omnes jussu principis interfectos credebant. <sup>8</sup> Cædit & humanas hostias lectis ad hoc pueris nobilibus & decoris per omnem Italiam patrimis & matrimis, <sup>8</sup> credo ut major esset utrique parenti dolor. Omne denique magorum genus aderat illi operabaturque quotidie, hortante illo

cipue scriptores Græcos, qui ἐμεψύχως λίθες eos vocant. hi sunt etiam qui βωπιτύλοι dicebantur, de quibus multa mira fabulosaque narrant Græculi nugatores. Tum in vita Isidori à Damascio scripta apud Photium. De hoc genere baxylorum fuere dubio procul isti vivi lapides qui in adyto templi Dianæ Laodicenæ. nam alii aliis Diis videntur fuisse consecrati, ut Jovi, Saturno, Soli, ut ille scribit apud Photium. sic etiam Diana suos habuit sibi dedicatos. *Salmas.*

1. *Afferre voluit.*] Scribe, *effirre*, vel *aufferre*. *Casaub.*

2. *Se apud tria flumina circa Hebrum ex responso purificavit.*] Scribe *Tria fl.* loci nomen est Τρεῖς ποταμοί. ut *Tres tubernæ*, & alia multa. sic dictus, quòd ad ripam Hebræ esset situs, eò loci ubi duos fluvios alios Hebrus suscipiebat. Alter horum fortasse Arisbus fuit, de quo Strabo libro XIII. *Idem.*

3. *Etiam Orestam, &c.*] Græcis vocatur Ορέστη & Ορεστιάς. *Idem.*

4. *Et Orestam quidem urbem Adrianus suo nomine vindicari iussit.*] Scribe, *suo nomini*. hoc est, Hadrianopolim vocari iussit. Invenio in Thracia Hadrianopolis diversas. *Idem.*

5. *Suo nomine vindicare iussit.*] Totum locum sic lege: & *Orestam quidem urbem Adrianus suo nomini vindicari iussit eo tempore quo furore cœperat laborare, & responso, quum ei dictum esset ut in furiosi alicujus domum vel nomen irreperet.* *Salmas.*

6. *Nam ex eo emollitam insaniam.*] Scribe, *emollitam*. & ita scripti. *Casaubonus.*

7. *Cædit & humanas bestias.*] Scribe, *ccedit*. *Idem.*

8. *Credo ut major esset utrique parenti dolor.*] Hæc possent abesse, nisi extarent in omnibus codicibus. malim autem, *utriusque parentis*. ut occisorum puerorum dolor esset major; sive perveniret ad plures; nam si alter parens obiisset, minore luctu periissent. *Idem.*

illo & gratias diis agente <sup>1</sup> quòd amicos eorum invenisset, <sup>2</sup> quum inspiceret exta puerilia <sup>3</sup> & excuteret hostias ad ritum gentilem suum. <sup>4</sup> Quum consulatum inisset in populum non nummos vel argenteos vel aureos, <sup>5</sup> vel bellaria, vel minuta animalia, <sup>6</sup> sed <sup>7</sup> boves opimos & camelos, & asinos, & servos populo diripiendos objecit, imperatorium id esse dicitans. <sup>8</sup> Insectatus est famam Macrini crudeliter, sed multò magis Diadumeni quod Antoninus dictus est, <sup>9</sup> Pseudoantoninum & Pseudophilippum eum appellans, <sup>10</sup> simul quòd quum luxuriosissimus extitisset, vir fortissi-

1. *Quòd amicos eorum invenisset.]* Nam veram magiam Persarum, Plato pronuntiat *Ἐὼν ἡγορεῖται*. Idem.

2. *Cum inspiceret exta puerilia & excuteret hostias, &c.]* Nescio quare displicuit nuperis editionibus: & *excrucearet hostias ad ritum gentilem suum.* quod antiquæ omnes editiones servant, & habetur in omnibus scriptis codicibus. *Salmas.*

3. *Et excuteret hostias ad ritum gentilem suum.]* Si accederent & aliæ membranæ, non abhorruerim à scriptura codicis Palatini; & *excrucearet.* Grut.

4. *Cum collatum misisset in populum.]* Turnebus, *cum consulatum inisset.* probabili conjectura. nam largitates hujusmodi tum maximè exhibita, cum iniretur consulatus: omnes tamen libri retinent vocem *collatus*, nec displicet, pro collatio. Sic *sanctus* pro sanctio, *intentus* & *deceptus*, pro intentio & deceptio, & similia multa. Erit ergo *collatus*, sparsio facta in populum, *Ἀλάδος*, vel *πίσιγγα*. Firmat hanc lectionem non mediocriter Herodianus, qui genus hoc totum largitionum Heliogabali fusè describens, non occasione iocis consulatus hæc donata scribit; sed in honorem dei Alagabali, cum illum quotannis stato die ex urbe in suburbanam ædem ingenti pompa deduceret. *Casaub.*

*Quum collatum misisset in populum.]* Scribat quicquid quod voluerit & com-

mentetur. nihil verius Turnebi conjectura: *cum consulatum inisset.* *Salmas.*

*Cum collatum misisset in populum.]* Palatinus noster juvat aliorum *inisset.* Grut.